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Tisztelt Elnök Úr! 

Az Alaptörvény 7. cikk (1)-(2) bekezdése, valamint az Országgyűlésről szóló 2012. évi XXXVI. 
törvény 42. § (8) bekezdése alapján írásbeli választ igénylő kérdést kívánok benyújtani 

Az írásbeli választ igénylő kérdés címzettje: Gulyás Gergely, Miniszterelnökséget vezető 
miniszter 

Az írásbeli választ igénylő kérdés címe: "Mi indokolja a helyi népszavazás tilalmát az 
országossal szemben?" 

Tisztelt Miniszter Úr!

A 38/2021. (VII. 21.) Korm. rendelet – a koronavírus világjárvány elleni védekezésről szóló 2021. 
évi I. törvény 4. §-ától eltérően – 2021. július 21-e óta lehetővé teszi az országos népszavazás 
kezdeményezését, helyi népszavazás tartására azonban továbbra sincs jogi lehetőség.

Megítélésem szerint a koronavírus-járvánnyal indokolt helyi népszavazási tilalom aránytalan és 
szükségtelen, az országos népszavazás lehetővé tétele óta pedig önkényesen megkülönböztető 
korlátozást valósít meg. Kikértem ezzel kapcsolatban az ombudsman állásfoglalását is, aki azt írta, 
hogy bár „az Alkotmánybíróság eddigi határozataiban nem vizsgálta a veszélyhelyzet idejére 
elrendelt korlátozásokat a helyi népszavazással összefüggésben”, figyelemmel „a népszavazás és a 
véleménynyilvánítás szabadsága közötti kapcsolatra, elvi jelleggel a népszavazás kapcsán is 
felhívhatóak lehetnek az Alkotmánybíróságnak a gyülekezési jog kapcsán tett megállapításai. Az 
Alkotmánybíróság 23/2021. (VII. 13.) AB határozatban tett megállapítása szerint alkotmányos 
követelmény (…), hogy a jogalkotónak észszerű időközönként meg kell vizsgálnia, hogy a 
korlátozásra okot adó körülmény továbbra is indokolja-e az alapjog felfüggesztését vagy az 
Alaptörvény I. cikk (3) bekezdését meghaladó mértékű korlátozását.” Az alapvető jogok biztosa 
szerint tehát „az Alaptörvénynek a különleges jogrendre vonatkozó rendelkezéseire figyelemmel, 
valamint az Alkotmánybíróság hivatkozott határozatában foglalt megállapítást kiindulópontnak 
tekintve – a jogalkotónak a helyi népszavazás korlátozása kapcsán is azt kell folyamatosan 
vizsgálnia, hogy az ezen alapjog korlátozására okot adó körülmény, a járványhelyzet alakulása 
indokolja- e az adott alapjog gyakorlásának további felfüggesztését.”



 
Kérdéseim:

1. felülvizsgálja-e rendszeres időközönként a kormány a helyi népszavazás tilalmára vonatkozó, 
alapvető jogokat korlátozó rendelkezését? Ha igen, mikor történt meg ez legutóbb, és milyen 
szempontok szerint döntött úgy a kormány, hogy országos népszavazás kezdeményezhető és 
megtartható, helyi azonban nem?

2. ha az országos és helyi népszavazás közti különbségtétel alapja az, hogy országos népszavazás a 
járványügyi kockázatok növelése nélkül is megtartható az országos választásokkal egyidőben, 
akkor egyetért-e azzal a kormány, hogy ez minden országos népszavazási kezdeményezésre 
alkalmazandó szabály?

Válaszát előre is köszönöm.
 
 Budapest, 2022. január 14.
 
 Tisztelettel,
 
 Szél Bernadett
 országgyűlési képviselő
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